[image: image1.emf]

INDICAÇÃO Nº 2642, DE 2022
INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine, aos órgãos competentes, a adoção de providências necessárias ao reforço no policiamento com Rondas Ostensivas, com Aplicação de Motocicletas (ROCAM), nos bairros da Vila Olímpia, Brooklin, Monções, Moema e Campo Belo, na cidade de São Paulo.
JUSTIFICATIVA
1. Esta solicitação se faz necessária, tendo em vista relatos dos moradores da região que estão sendo vítimas de assaltos constantes, principalmente no período noturno, na região dos bairros da Vila Olímpia, Brooklin, Monções, Moema e Campo Belo, na cidade de São Paulo.
2. Os moradores reclamam da falta de segurança por ausência de policiamento, fazendo com que os meliantes ajam sem qualquer constrangimento, atacando principalmente mulheres, crianças e idosos.

3. Essa região representa importante parte da arrecadação do IPTU da cidade, movimenta geração de empregos, há grandes lançamentos imobiliários e de novos modais de transporte público (nova linha Lilás de metrô).
4. As motos são ferramentas importantes para o policiamento preventivo, sobretudo naquelas situações que necessitam deslocamento emergencial.
5. O policiamento sobre duas rodas é muito importante. Tem condições de alcançar o incidente com maior rapidez. O trânsito de São Paulo está cada vez mais complicado, com isso, a moto desloca-se com maior fluidez no trânsito congestionado.

6. Nestes termos, solicito a Vossa Excelência que envide os esforços necessários para a implementação das medidas sugeridas, o que certamente fará uma grande diferença nos bairros da Vila Olímpia, Brooklin, Monções, Moema e Campo Belo, na capital paulista.
Sala das Sessões, em 28/03/2022.
a) Castello Branco
[image: image1.emf]